

Số: 22 /KH-CĐSNV

Ninh Thuận, ngày 14 tháng 5 năm 2016

## **KẾ HOẠCH**

### **Hưởng ứng chương trình phát động phong trào thi đua trong công nhân, viên chức, lao động tỉnh Ninh Thuận năm 2016 và giai đoạn 2016 -2020**

Căn cứ Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 20/01/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về “Phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và văn bản của Công đoàn cấp trên về “Phát động phong trào thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động các cấp công đoàn năm 2016 và giai đoạn 2016-2020”;

Công đoàn Sở Nội vụ lập kế hoạch hưởng ứng chương trình phát động phong trào thi đua trong đoàn viên công đoàn năm 2016 và giai đoạn 2016-2020, như sau:

#### **I. CHỦ ĐỀ THI ĐUA**

Chủ đề thi đua năm 2016 và 5 năm (2016-2020) là “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.

#### **II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong đoàn viên Công đoàn Sở Nội vụ, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ trọng tâm ngành Nội vụ, góp phần vào hoàn thành chung kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 2016, năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ cơ sở Sở Nội vụ lần thứ II.

- Các phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả; tập trung mũi nhọn thi đua vào nâng cao năng suất, hiệu quả và chất lượng; thực hiện những nội dung trọng tâm, đột phá của ngành Nội vụ đảm bảo đúng tiến độ.

- Đề xuất khen thưởng kịp thời, đúng người, đúng thành tích, ưu tiên đối tượng người trực tiếp tham mưu. Phát hiện những tấm gương tiêu biểu, điển hình xuất sắc để tổ chức học tập và nhân rộng trong phạm vi toàn ngành và toàn tỉnh.

#### **III. MỤC TIÊU THI ĐUA**

##### **1. Mục tiêu chung trong giai đoạn 2016-2020:**

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động, thu hút đông đảo đoàn viên tham gia vào các phong trào thi đua yêu nước do Công đoàn phát động, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2016 và kế hoạch 5 năm 2016-2020 theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII đề ra.

- Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu và bốn Chương trình do Đại hội XI Công đoàn Việt Nam đề ra năm 2016 và nửa cuối nhiệm kỳ 2016-2018.

- Động viên đoàn viên thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo thiết thực lập thành tích cao nhất chào mừng các sự kiện trọng đại của đất nước. Phát hiện các điển hình tiên tiến, các mô hình tốt đẹp kịp thời khen thưởng và nhân ra diện rộng.



- Đổi mới nội dung, phương pháp hoạt động công đoàn trong giai đoạn hội nhập sâu rộng nhằm tập hợp đông đảo người lao động vào tổ chức Công đoàn.

## **2. Mục tiêu cụ thể trong năm 2016:**

- Phong trào thi đua trong đoàn viên tập trung vào phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị chuyên môn của ngành năm 2016.

- Phấn đấu thực hiện thành công các chỉ tiêu do Đại hội IX Công đoàn tỉnh Ninh Thuận đề ra trong năm 2016, tạo tiền đề để hoàn thành các chỉ tiêu giai đoạn 2016-2018 và chỉ tiêu cả nhiệm kỳ Đại hội IX Công đoàn tỉnh Ninh Thuận.

- Thực hiện tốt chỉ tiêu phát triển đoàn viên và xây dựng công đoàn cơ sở, góp phần thực hiện thắng lợi “Năm phát triển đoàn viên” do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát động.

- Vận động đoàn viên tích cực tham gia các hoạt động xã hội, như Chương trình nhà ở “Mái ấm Công đoàn”, “Nghĩa tình Hoàng sa, Trường sa”, “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Vì người nghèo”, các hoạt động hướng về biển đảo và các hoạt động xã hội khác.

## **IV. NỘI DUNG THI ĐUA**

1. Thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, nâng cao năng suất lao động, chất lượng hiệu quả công việc góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của từng phòng, ban của Sở Nội vụ, cụ thể là:

- Nâng cao chất lượng phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, phấn đấu số lượng sáng kiến mang lại hiệu quả cho ngành (tối thiểu 10%/đoàn viên)

- Vận động đoàn viên năng động, sáng tạo, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào nhiệm vụ chuyên môn tạo ra sản phẩm đạt chất lượng cao.

- Vận động đoàn viên không ngừng học tập, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tích cực tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ thuật của tỉnh.

2. Tham gia tốt phong trào thi đua liên kết phục vụ sự nghiệp CNH, HĐH nông nghiệp và phát triển nông thôn gắn với phong trào cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới.

3. Tiếp tục thi đua “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” gắn với cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức “Trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu”. Đoàn viên đoàn viên nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác, xây dựng văn minh công sở, văn hóa giao thông, thực hiện tốt cuộc vận động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng, chống tệ nạn xã hội, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị ở từng phòng, ban; đồng thời thực hiện tốt phong trào học tập, nâng cao trình độ chính trị, nghiệp vụ, kiến thức pháp luật, ngoại ngữ trong đoàn viên đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

4. Thực hiện tốt các chỉ tiêu và 4 Chương trình hành động do Đại hội XI Công đoàn Việt Nam đề ra, trong đó tập trung thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển đoàn viên và xây dựng CĐCS vững mạnh; thực hiện tốt chức năng đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng cho đoàn viên và người lao động.

5. Tích cực tổ chức các hoạt động xã hội, thiết thực chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho đoàn viên, tham gia các hoạt động: “Mái ấm công đoàn”, “Nghĩa



tỉnh Hoàng Sa, Trường Sa”, ủng hộ các quỹ xã hội nhân đạo, chăm lo giúp đỡ đoàn viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn...

## V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Thường xuyên tuyên truyền, quán triệt tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (khoá XI) và Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 28/5/2014 của Tỉnh uỷ Ninh Thuận về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; nắm rõ nội dung Luật Thi đua, Khen thưởng, các văn bản hướng dẫn thi hành để cụ thể hoá thành giải pháp điều hành, tổ chức các phong trào thi đua.

2. Công đoàn bộ phận, Tổ Công đoàn phổ biến kế hoạch phát động thi đua bám sát Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Nội vụ và nhiệm vụ chính trị của ngành Nội vụ; thực hiện bồi dưỡng, nhân rộng, điển hình tiên tiến giai đoạn 2016-2020 và tổ chức sơ kết, tổng kết theo quy định.

3. Tham mưu, đề xuất cấp trên khen thưởng và thực hiện khen thưởng kịp thời những đoàn viên trực tiếp tham mưu. Cử cán bộ, đoàn viên tham gia tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao năng lực tham mưu.

4. Thường xuyên kiểm tra giám sát các phong trào thi đua, duy trì có nề nếp đăng ký thi đua, thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo và sơ kết, tổng kết định kỳ.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phong trào thi đua năm 2016 phát động đợt thi đua “Toàn dân hăng hái tham gia Ngày hội bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021”, với 2 đợt thi đua chính như sau:

- Đợt thứ nhất: Từ tháng 01/2016 đến 30/6/2016: Với nội dung “Thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và tổ chức tốt Ngày hội bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; Tháng Công nhân và kỷ niệm 130 năm ngày Quốc tế Lao động 1/5 và 68 năm ngày truyền thống Thi đua yêu nước (11/6/1948-11/6/2016) với mục tiêu phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2016.

- Đợt thứ hai: Từ ngày 30/6/2016 đến hết năm 2016 với nội dung thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2016); 71 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2016) và tổ chức thi đua nước rút phấn đấu hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ, chỉ tiêu thi đua năm 2016. Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển đoàn viên năm 2016.

Sau mỗi đợt thi đua, tiến hành sơ kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua và báo cáo theo quy định.

2. Phong trào thi đua giai đoạn 2016-2020, tổ chức thành 2 đợt, như sau:

Đợt 1: Từ tháng 01 năm 2016 đến Đại hội Công đoàn tỉnh Ninh Thuận lần thứ X (năm 2018).

Đợt 2: Từ năm 2018 đến tháng 12/2020.

Mục đích, yêu cầu, nội dung thi đua từng năm, trong từng đợt sẽ được cụ thể hóa trong kế hoạch thi đua được ban hành vào tháng một hàng năm theo nội dung chỉ đạo của Công đoàn cấp trên.



3. Căn cứ vào kế hoạch phát động, đề nghị các Tổ Công đoàn, Công đoàn bộ phận chủ động phối hợp với chuyên môn đồng cấp triển khai thực hiện với các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể, thiết thực nhằm xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến; tuyên truyền, tạo sự lan tỏa của các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, làm nòng cốt cho phong trào thi đua.

Trên đây là kế hoạch của Công đoàn Sở Nội vụ hưởng ứng chương trình phát động phong trào thi đua trong công đoàn năm 2016 và giai đoạn 2016-2020./.

**Nơi nhận:**

- Công đoàn Viên chức tỉnh;
- Đảng ủy Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở Nội vụ;
- Các Tổ Công đoàn, Công đoàn bộ phận;
- Thành viên BCH Công đoàn Sở Nội vụ;
- Website Sở Nội vụ
- Lưu: Hồ sơ Công đoàn.

**TM. BAN CHẤP HÀNH  
CHỦ TỊCH**



**Trương Văn Phong**